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Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Enhed Patientsikkerhed og Lovkvalitet 

 

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af 

sundhedsloven og lov om ændring af lov om autorisation af 

sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed 

(Anvendelse af beskyttelseshandsker på inhabile patienter 

ved somatisk behandling, lempelse af krav om forudgående 

information til visse behandlinger, sundhedspersoners 

ordination af medicin med tilskud samt ændret 

autorisationsproces for kliniske tandteknikere med 

professionsbacheloruddannelse i klinisk tandteknik) 

Danske Fysioterapeuter har med interesse læst høringsudkastet. 

Vi har alene bemærkninger til lovforslaget om lempelse af krav til forudgående 

information til visse behandlinger, hvor den foreslåede ordning vil indebære, at 

visse patientbehandlinger kan iværksættes uden forudgående mundtlig 

information fra sundhedspersonen. 

Med den foreslåede ordning ser vi en overhængende risiko for, at svage 

patienter bliver endnu svagere  

Danske Fysioterapeuter er enige i, at der i forslaget er potentiale i forhold til at 

lave en faglig prioritering og stratificering af patienterne.  

Men vi skal være opmærksomme på, at det ikke må ende med, at nogle 

patienter modtager utilstrækkelige sundhedsfaglige tilbud eller vejledninger.  

Vi er bekymrede for den foreslåede ordning, som vil indebære, at visse 

patientbehandlinger kan iværksættes uden forudgående mundtlig information 

fra sundhedspersonen. 

I ministeriets bemærkninger nævnes ”træning”, som eksempel på, at 

patienten, uden mundtlig information, selv kan iværksætte behandling.  

Mundtlig information er helt essentiel i patientforløb, hvor særligt svage og 

svækkede patienter har brug for ekstra udveksling af viden og vejledning.  

Sundhedspersonerne har en viden om selve behandlingen og effekten, og 

patienterne har en viden om eget liv og dermed om, hvilke værdier og 

præferencer, der kan være afgørende for beslutningen om den endelige 

behandling. 

En proces, hvor der alene gives skriftlig information vil ikke sikre, at patienter 

ikke blot giver et informeret samtykke men, at patienter træffer et informeret 

valg på baggrund af balancerede informationer. 
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Fysioterapeuter skal altid undersøge patienten inden opstart af behandling 

Jævnfør normen for almindelig anerkendt faglig standard skal fysioterapeuter 

altid foretage en undersøgelse af patienten før opstart af træning/behandling.  

I en afgjort patientklagesag om Mangelfuld tilpasning af fysioterapeutisk 

træning, blev der ikke blev foretaget en tilstrækkelig vurdering af patientens 

behov for fysioterapi og træning, da patienten ikke blev undersøgt, før forløbet 

gik i gang, ligesom han ikke blev undersøgt undervejs i forløbet.  

Styrelsen for Patientklager udtaler: ”Den fysioterapeutiske undersøgelse er 

derfor essentiel i alle behandlings- og træningsforløb, og undersøgelsen skal 

danne grundlag for valget af behandlingstiltag og øvelser.  

Dette gælder uanset sygdommens karakter og fysioterapeutens erfaring med 

patientens sygdom eller problematik.”  

Derfor vil alene skriftlig information ikke være tilstrækkelig i fysioterapeutiske 

behandlingsforløb. 

Danske Fysioterapeuter opfordrer derfor til, at kravene til 

mundtlig information givet til patienter ikke lempes.  

Danske Fysioterapeuter bidrager gerne i det videre arbejde 

Det fremgår af ministeriets bemærkninger, at kravet kan fraviges ved alene 

”ukomplicerede forløb” og, at det vil skulle fastsættes nærmere ved 

bekendtgørelse, hvornår mundtlig information ikke er nødvendigt. 

Danske Fysioterapeuter vil meget gerne stille sig til rådighed i dette arbejde.  

 

Med venlig hilsen 

 

Niels Sandø 

Afdelingschef for Politik, Profession og Kommunikation 

https://www.stpk.dk/afgorelser-og-domme/afgorelser-fra-styrelsen-for-patientklager/24sfp160/
https://www.stpk.dk/afgorelser-og-domme/afgorelser-fra-styrelsen-for-patientklager/24sfp160/

